Российская Федерация

Совет  Затеихинского сельского поселения

Пучежского  муниципального района Ивановской области

второго  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.11.2014 г. № 4
О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области земельного налога

(в редакции решений 30.01.2015 № 3,  23.06.2015 № 4, 22.03.2016,от 25.11.2016 №2, 28.04.2017 №3, 23.04.2018 г. №3, 19.03.2020 г.№4)

В соответствии с главой  31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет    Затеихинского  сельского  поселения  решил:

1.(В редакции решения от 23.04.2018 г. №3)
Ввести с 1 января 2015 года на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района земельный налог на земли, находящиеся на территории  Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района.

Настоящим решением  определить налоговые ставки земельного налога (далее-налог), порядок и сроки уплаты налога, порядок и сроки  представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также  установить налоговые льготы.
2. (с изменениями от 23.06.2015 Решение Совета Затеихинского сельского поселения №3)

2.1 Налогоплательщиками налога  признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.
2.2 Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе на праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.
3.Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Затеихинского сельского поселения за исключением: (с изменениями от 23.06.2015 Решение Совета Затеихинского сельского поселения №4)
          1) земельных участков, изъятых из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия, музеями-заповедниками;

3) земельных участков из состава земель лесного фонда;

4) земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда;

5) земельных участков входящих в состав общего имущества многоквартирного дома.

4.(в редакции  решения Совета Затеихинского сельского поселения №4 от 19.03.2020 г.)

Налогоплательщики – организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

     Налогоплательщики-организации в течение налогового периода уплачивают авансовые платежи по земельному налогу по истечении  первого квартала до 30 апреля года, являющегося налоговым периодом, по истечении  второго квартала до 31 июля года, являющегося налоговым периодом, по истечении  третьего  квартала до 31 октября года, являющегося налоговым периодом, в размере одной четвертой налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на  1 января года, являющегося налоговым периодом. По истечении налогового периода уплачивается налог не позднее 1 марта года, следующего  за истекшим налоговым периодом, определенный как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
5. ( в редакции решения №4 от 19.03.2020 г.)

Установить налоговые ставки в следующих размерах:

0,25  процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

0,1 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

-   не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

0,3 процента в отношении земельных участков:

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

          1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

6.  ( в редакции решения №4 от 19.03.2020 г.)

В соответствии с п.2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации освободить от налогообложения:

- организации и учреждения -  в отношении земельных участков общего пользования жилого фонда;

- организации – в отношении земельных участков, занятых под сельскими кладбищами;

- организации и учреждения -  в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями, используемыми для оказания  образовательных, медицинских, социальных услуг и услуг в сфере культуры;

- организации и учреждения – в отношении земельных участков под объектами недвижимости, находящихся в безвозмездном пользовании;

- физических лиц, являющихся ветеранами и инвалидами Великой Отечественной войны – в отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или  пожизненно наследуемом владении».

- освободить от уплаты земельного налога в размере 50 процентов субъекты инвестиционной деятельности, реализующие инвестиционные проекты, включенные в Перечень инвестиционных проектов Пучежского муниципального района, в отношении земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта, но не более пяти лет, с начала финансирования инвестиционного проекта. Налоговая льгота предоставляется в отношении площади земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта

7.Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога самостоятельно. (с изменениями от 25.11.2016 Решение Совета Затеихинского сельского поселения №2)
8. с изменениями от 23.06.2015 Решение Совета Затеихинского сельского поселения №3)
8.1 Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории одного муниципального образования в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
      8.2 Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налогооблагаемой базы, должны предоставить  документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом».
9. Отменен решением Совета №3 от 19.03.2020 г.
10. Земельный налог в размере 100 % зачисляется в бюджет  поселения за земельные участки,  расположенные   на территориях поселения.

11. Решение Совета депутатов Затеихинского сельского поселения от 27.11.2013г №1 «О введении в действие на территории Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области, земельного налога» отменить.

12.Настоящее решение опубликовать  в Правовом вестнике Пучежского муниципального района.

13.Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 года.
Глава Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района

 Ивановской области

      Н.К.Таничев